

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE
AL 31 MARZO 2011**

- *Utile netto consolidato: 5,77 milioni di euro*
- *Risultato operativo consolidato: 8,65 milioni di euro*

Milano, 13 maggio 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA, presieduto dall'Ing. Norberto Achille, ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2011.

Risultati economici-finanziari

Nella predisposizione del Resoconto Intermedio di gestione al 31 marzo 2011 sono stati applicati i principi contabili già adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2010.

Per quanto riguarda la metodologia di consolidamento delle partecipazioni in società a controllo congiunto si evidenzia che le stesse, consolidate nei resoconti intermedi e nei bilanci precedenti con il metodo proporzionale (previsto dallo IAS 31), mentre a partire dal primo trimestre 2011 sono consolidate con il metodo del patrimonio netto (parimenti previsto dallo IAS 31).

L'**utile** complessivo del primo trimestre 2011 risulta pari a 5,77 milioni di euro rispetto ai 7,38 del periodo comparativo del 2010, con una diminuzione di 1,6 milioni di euro. La variazione è da ascrivere principalmente al fatto che nel primo trimestre 2011 non sono stati realizzati utili da operazioni discontinue, mentre nel primo trimestre 2010 la cessione dell'11% di NORDCARGO S.r.l. aveva determinato un utile da operazioni discontinue di 1,428 milioni di euro. L'utile da operazioni in continuità ammonta a 5,77 milioni di euro, in linea con quello dello scorso esercizio.

Il **valore della produzione** passa da 113,47 a 129,06 milioni di euro con una variazione pari a 15,59 milioni di euro, mentre i **costi** passano da 104,08 a 120,41 milioni di euro con un incremento pari a 16,33 milioni di euro.

Al netto degli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRIC 12, il valore della produzione sarebbe di 80,8 milioni di euro, mentre i costi sarebbero pari a 72,2 milioni di euro, con un incremento rispettivamente di 0,9 e 1,7 milioni di euro rispetto al primo trimestre 2010 (come risulta dal conto economico complessivo consolidato riclassificato allegato ad integrazione dei prospetti di situazione patrimoniale-finanziaria consolidata e di conto economico complessivo consolidato).

In particolare gli incrementi più significativi del valore della produzione sono i seguenti:

- l'incremento dei ricavi del traffico, pari a 1,9 milioni di euro, determinato da maggiori introiti sulle linee del ramo Milano e Malpensa. Tale crescita è in parte determinata dall'aumento del 10% delle tariffe, deliberato da Regione Lombardia, con decorrenza 1° febbraio 2011;
- l'incremento dei ricavi per il servizio "Brennero" effettuato da LeNORD S.r.l. (0,4 milioni di euro);

- il decremento dei ricavi per il noleggio di materiale rotabile a causa del minor numero medio di locomotive E 189 locate a Osterreichische Bundes Bahn per il servizio Brennero (0,8 milioni di euro);
- la diminuzione del corrispettivo previsto in relazione al Contratto di Servizio con Regione Lombardia (0,7 milioni di euro) per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale, per effetto del D.G.R. n. 1204 del 29 dicembre 2010, con il quale Regione Lombardia ha disposto di applicare una riduzione ai trasferimenti in conto esercizio per il trasporto pubblico locale, con esclusione dai tagli della sola gestione dell'infrastruttura ferroviaria.

Mentre per i costi della produzione le principali variazioni sono le seguenti:

- i costi per consumi di materiali aumentano di 0,7 milioni di euro per maggiori attività di manutenzione all'infrastruttura ferroviaria;
- i costi per servizi diminuiscono di 1,7 sia per minori prestazioni di terzi per manutenzioni esternalizzate (1,2 milioni di euro), sia per il decremento dei canoni per il noleggio delle locomotive E189 destinate al servizio Brennero;
- i costi del personale aumentano di 2,0 milioni di euro, principalmente a causa del maggior numero medio di dipendenti (2.757 rispetto ai 2.685 del primo trimestre 2010).

Nel corso del trimestre la liquidità media disponibile è stata pari 55,1 milioni di euro rispetto ai 68,5 milioni di euro del primo trimestre 2010; il tasso medio di remunerazione del capitale è stato pari a 1,831%, rispetto all'1,365% del corrispondente periodo del 2010.

Eventi successivi alla chiusura del trimestre

Successivamente alla chiusura del trimestre, in data 27 aprile 2011, l'Assemblea di Trenitalia – LeNORD S.r.l., ora Trenord S.r.l., ha deliberato l'aumento del capitale sociale per complessivi 70 milioni di euro, sottoscritto in misura paritetica dai soci FNM e Trenitalia, mediante conferimento rispettivamente della partecipazione in LeNORD S.r.l. e del ramo d'azienda Trenitalia Lombardia.

In data 3 maggio l'assemblea di Trenitalia-LeNORD S.r.l. ha deliberato la modifica della denominazione sociale in "Trenord S.r.l.".

Si segnala infine che in data 18 aprile 2011 è stato stipulato tra FNM S.p.A., FERROVIENORD S.p.A. e la Società GDF Group S.p.A. il contratto definitivo per la vendita delle aree del "PII di Affori".

Il prezzo della vendita è stato stabilito in complessivi Euro 14 milioni.

Prevedibile evoluzione della gestione

Il risultato della gestione nell'esercizio 2011, prima delle imposte, con l'esclusione delle componenti straordinarie e degli effetti derivanti dal citato conferimento, dovrebbe essere allineato a quello conseguito nell'esercizio 2010.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi dell'art. 154*bis* comma 2 del Testo Unico della Finanza (D.Lgs.58/98), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Stefano Boffi
Relazioni esterne e Comunicazione
Tel.: 02.85114769
e-mail relazioniesterne@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

| | 1° trim. 2011 | 1° trim 2010 riesposto per applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture | Variazione |
|---|------------------|---|-----------------|
| <i>Importi in migliaia di Euro</i> | | | |
| Ricavi delle vendite e prestazioni | 71.724 | 70.750 | 974 |
| di cui: verso Parti Correlate | 46.154 | 47.069 | (915) |
| Contributi | 5.905 | 5.894 | 11 |
| di cui: verso Parti Correlate | 4.666 | 4.690 | (24) |
| Contributi per investimenti finanziati | 48.257 | 33.581 | 14.676 |
| di cui: verso Parti Correlate | 48.257 | 33.851 | 14.406 |
| Altri proventi | 3.175 | 3.247 | (72) |
| di cui: verso Parti Correlate | 1.730 | 1.602 | 128 |
| VALORE DELLA PRODUZIONE | 129.061 | 113.472 | 15.589 |
| Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate | (5.133) | (4.448) | (685) |
| Costi per servizi | (23.584) | (25.300) | 1.716 |
| di cui: verso Parti Correlate | (1.914) | (2.051) | 137 |
| Costi per il personale | (37.005) | (34.992) | (2.013) |
| Ammortamenti e svalutazioni | (4.449) | (4.388) | (61) |
| Altri costi operativi | (1.981) | (1.367) | (614) |
| Costi per investimenti finanziati | (48.257) | (33.581) | (14.676) |
| TOTALE COSTI | (120.409) | (104.076) | (16.333) |
| RISULTATO OPERATIVO | 8.652 | 9.396 | (744) |
| Proventi finanziari | 341 | 231 | 110 |
| di cui: verso Parti Correlate | 69 | 1 | 68 |
| Oneri finanziari | (594) | (453) | (141) |
| di cui: verso Parti Correlate | (12) | (36) | 24 |
| RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA | (253) | (222) | (31) |
| Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto | 954 | 784 | 170 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 9.353 | 9.958 | (605) |
| Imposte sul reddito | (3.580) | (4.010) | 430 |
| UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA' | 5.773 | 5.948 | (175) |
| UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE | - | 1.428 | (1.428) |
| UTILE NETTO D'ESERCIZIO | 5.773 | 7.376 | (1.603) |
| ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI | | | |
| TOTALE UTILE COMPLESSIVO | 5.773 | 7.376 | (1.603) |
| (PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA | - | (7) | 7 |
| UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante | 5.773 | 7.383 | (1.610) |
| (PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue | - | - | - |
| UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue | - | 1.428 | (1.428) |

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

| | 31/03/2011 | 31/12/2010 risposta per applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture | Variazione |
|--|----------------|--|----------------|
| <i>Importi in migliaia di Euro</i> | | | |
| <u>ATTIVO</u> | | | |
| ATTIVITA' NON CORRENTI | | | |
| Attività Materiali | 210.537 | 214.202 | (3.665) |
| Attività Immateriali | 3.335 | 3.305 | 30 |
| Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto | 19.902 | 19.418 | 484 |
| Altre partecipazioni | 10 | 10 | - |
| Crediti Finanziari | 8.360 | 8.551 | (191) |
| di cui: verso Parti Correlate | 8.243 | 8.455 | (212) |
| Imposte Anticipate | 8.846 | 8.650 | 196 |
| Altri Crediti | 174 | 182 | (8) |
| TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI | 251.164 | 254.318 | (3.154) |
| ATTIVITA' CORRENTI | | | |
| Rimanenze | 20.488 | 20.585 | (97) |
| Crediti Commerciali | 77.666 | 29.941 | 47.725 |
| di cui: verso Parti Correlate | 52.913 | 6.128 | 46.785 |
| Altri Crediti | 88.573 | 79.794 | 8.779 |
| di cui: verso Parti Correlate | 14.175 | 9.432 | 4.743 |
| Crediti Finanziari | 124.290 | 89.874 | 34.416 |
| di cui: verso Parti Correlate | 111.333 | 76.990 | 34.343 |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 34.647 | 81.724 | (47.077) |
| TOTALE ATTIVITA' CORRENTI | 345.664 | 301.918 | 43.746 |
| Attività destinate alla vendita | 4.355 | 4.355 | - |
| TOTALE ATTIVO | 601.183 | 560.591 | 40.592 |
| <u>PASSIVO</u> | | | |
| Capitale sociale | 130.000 | 130.000 | - |
| Altre riserve | 7.788 | 7.788 | - |
| Riserva di utili indivisi | 121.951 | 103.648 | 18.303 |
| Utile di periodo | 5.773 | 18.303 | (12.530) |
| PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO | 265.512 | 259.739 | 5.773 |
| PATRIMONIO NETTO DI TERZI | (148) | (148) | - |
| PATRIMONIO NETTO TOTALE | 265.364 | 259.591 | 5.773 |
| PASSIVITA' NON CORRENTI | | | |
| Debiti Finanziari | 30.592 | 31.030 | (438) |
| di cui: verso Parti Correlate | 9.960 | 9.960 | - |
| Altre passività | 29.546 | 30.146 | (600) |
| di cui: verso Parti Correlate | 25.905 | 26.438 | (533) |
| Fondi rischi e oneri | 7.452 | 6.458 | 994 |
| Trattamento di fine rapporto | 35.844 | 37.140 | (1.296) |
| TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI | 103.434 | 104.774 | (1.340) |
| PASSIVITA' CORRENTI | | | |
| Debiti verso banche | - | - | - |
| Debiti Finanziari | 9.375 | 7.647 | 1.728 |
| di cui: verso Parti Correlate | 5.285 | 3.264 | 2.021 |
| Debiti verso fornitori | 166.006 | 140.976 | 25.030 |
| di cui: verso Parti Correlate | 155 | 1.084 | (929) |
| Debiti tributari | 12.254 | 9.570 | 2.684 |
| Altre passività | 40.043 | 33.897 | 6.146 |
| di cui: verso Parti Correlate | 8.082 | 8.864 | (782) |
| Fondi rischi e oneri | 4.707 | 4.136 | 571 |
| TOTALE PASSIVITA' CORRENTI | 232.385 | 196.226 | 36.159 |
| TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO | 601.183 | 560.591 | 40.592 |

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

| Descrizione | 31/03/2011 | 31/12/2010 risposta per applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture |
|--|----------------|---|
| A. Cassa | 79 | 74 |
| B. Depositi bancari e postali | 34.568 | 81.650 |
| D. Liquidità (A+B) | 34.647 | 81.724 |
| E. Crediti finanziari correnti | 124.290 | 89.874 |
| F. Debiti bancari correnti | | |
| G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente | (9.375) | (7.647) |
| H. Altri debiti finanziari correnti | | |
| I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H) | (9.375) | (7.647) |
| J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I) | 149.562 | 163.951 |
| M. Altri debiti non correnti | (30.592) | (31.030) |
| O. Indebitamento finanziario netto (J+M) | 118.970 | 132.921 |

PATRIMONIO NETTO

| PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE | | | | PATR. NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA | PATR. NETTO TOTALE |
|--|------------------|------------------------------|-------------------------|--|--------------------------|
| Capitale Sociale | Altre Riserve | Riserva di Utili Indivisi | Utile dell'esercizio | | |

Importi in migliaia di Euro

| | | | | | | |
|---|----------------|--------------|----------------|---------------|--------------|----------------|
| Saldo 01.01.2010 | 130.000 | 7.788 | 91.063 | 12.836 | 204 | 241.891 |
| Destinazione utile 2009 | | | 12.836 | (12.836) | | |
| Risultato complessivo dell'esercizio | | | | 18.303 | (44) | 18.259 |
| Effetto valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto (*) | | | 270 | | | 270 |
| Variazione area di consolidamento (**) | | | (521) | | (308) | (829) |
| Saldo 31.12.2010 | 130.000 | 7.788 | 103.648 | 18.303 | (148) | 259.591 |
| Destinazione utile 2010 | | | 18.303 | (18.303) | | |
| Risultato complessivo del periodo | | | | 5.773 | | 5.773 |
| Saldo 31.03.2011 | 130.000 | 7.788 | 121.951 | 5.773 | (148) | 265.364 |

(*) Dividendi di competenza del Gruppo distribuiti da ASF Autolinee S.r.l. detenuta dal Gruppo al 24,5%. La partecipazione è valutata con il metodo del patrimonio netto; poiché i risultati della partecipata sono allineati a quelli utilizzati in sede di valutazione del prezzo di acquisto originario della partecipazione, la valutazione con il metodo del patrimonio netto non determina effetti sul conto economico dell'esercizio e la distribuzione del dividendo ha esclusivo effetto sulla variazione degli utili indivisi del Gruppo.

(**) La variazione dell'area di consolidamento si riferisce all'acquisto, datato 9 luglio 2010, da parte di FNM S.p.A. delle azioni, pari al 12,47% del capitale di FNM Autoservizi, detenute da SITA ad un prezzo pari ad euro 829.000, contabilizzato secondo le disposizioni dello IAS 27 in materia di acquisizione di una quota integrativa di interessenza in una società precedentemente controllata.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO - RICLASSIFICATO

| <i>Importi in migliaia di Euro</i> | 31/03/2011 | 1° trim 2010 riesposto per applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture | Variazione |
|---|-----------------|--|----------------|
| Ricavi delle vendite e prestazioni | 71.724 | 70.750 | 974 |
| Contributi | 5.905 | 5.894 | 11 |
| Altri proventi | 3.175 | 3.247 | (72) |
| VALORE DELLA PRODUZIONE | 80.804 | 79.891 | 913 |
| Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate | (5.133) | (4.448) | (685) |
| Costi per servizi | (23.584) | (25.300) | 1.716 |
| Costi per il personale | (37.005) | (34.992) | (2.013) |
| Ammortamenti e svalutazioni | (4.449) | (4.388) | (61) |
| Altri costi operativi | (1.981) | (1.367) | (614) |
| TOTALE COSTI | (72.152) | (70.495) | (1.657) |
| Contributi per investimenti finanziati | 48.257 | 33.581 | 14.676 |
| Costi per investimenti finanziati | (48.257) | (33.581) | (14.676) |
| GESTIONE INVESTIMENTI FINANZIATI | - | - | - |
| RISULTATO OPERATIVO | 8.652 | 9.396 | (744) |
| Proventi finanziari | 341 | 231 | 110 |
| Oneri finanziari | (594) | (453) | (141) |
| RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA | (253) | (222) | (31) |
| Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto | 954 | 784 | 170 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 9.353 | 9.958 | (605) |
| Imposte sul reddito | (3.580) | (4.010) | 430 |
| UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA' | 5.773 | 5.948 | (175) |
| UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE | - | 1.428 | (1.428) |
| UTILE NETTO D'ESERCIZIO | 5.773 | 7.376 | (1.603) |
| ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI | - | - | - |
| TOTALE UTILE COMPLESSIVO | 5.773 | 7.376 | (1.603) |
| (PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA | - | (7) | 7 |
| UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante | 5.773 | 7.383 | (1.610) |